
Indyjskie  śledztwo  ws.
kanadyjskich  nadużyć
imigracyjnych
29 grudnia 2024
Kanadyjski kryminolog, który kiedyś pracował w Agencji Służb
Granicznych  Kanady,  zajmując  się  egzekwowaniem  przepisów
imigracyjnych,  powiedział,  że  Kanada  musi  lepiej  śledzić
obywateli państw obcych, którzy przybywają do kraju na wizach
studenckich.

Kelly Sundberg, profesor z Mount Royal University, nie był
zaskoczony  informacją,  że  indyjskie  organy  ścigania  badają
powiązania  kanadyjskich  uczelni  z  przewożeniem  „studentów
zagranicznych”  przez  granicę  kanadyjsko-amerykańską.  „Nie
jestem zaskoczony, że nasz absurdalny program imigracyjny jest
wykorzystywany przez zagranicznych przestępców. To mnie wcale
nie dziwi” – powiedział Sundberg.

Indyjska  Dyrekcja  ds.  Egzekwowania  Prawa  poinformowała  we
wtorek,  że  odkryła  dowody  handlu  ludźmi  po  wszczęciu
dochodzenia w sprawie śmierci Jagdisha i Vaishali Patel oraz
ich  dwójki  dzieci  w  styczniu  2022  r.  Indyjską  rodzinę
znaleziono martwą z wychłodzenia w pobliżu granicy Manitoby i
Minnesoty, a w zeszłym miesiącu Amerykanin i Hindus zostali
skazani  za  sprowadzanie  nielegalnych  osób  na  teren  USA  i
czerpanie z tego korzyści.

Agencja indyjska twierdzi, że ma dowody na to, że obywatel
Indii rzekomo ułatwiał przyjęcia do kanadyjskich szkół, aby
jego ziomkowie mogli otrzymać wizę studencką do Kanady, by
następnie przekroczyć granicę do USA.

RCMP poinformowała, że jest świadoma oświadczenia Indii i
skontaktowała  się  z  międzynarodowym  łącznikiem  policji  w
kraju, aby uzyskać więcej informacji na temat śledztwa. Indie
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nie  podały  danych  kanadyjskich  szkół,  które  miały  być
zamieszane  w  tę  sprawę.  Przedstawiciele  Colleges  and
Institutes Canada twierdzą, że nie posiadają informacji na
temat uczelni, których dotyczą te zarzuty.

Sundberg  powiedział,  że  „rząd  musi  egzekwować  prawo.  Musi
zacząć  zbierać  dane  biologiczne,  czyli  zdjęcia  i  odciski
palców każdego cudzoziemca przekraczającego naszą granicę i
mieć  procedurę  potwierdzania  ich  wyjazdu.  Musimy  powiązać
dokumenty z danymi biometrycznymi”. Sundberg powiedział, że
byłby „bardzo zaskoczony”, gdyby oskarżenia dotyczyły także
renomowanych  instytucji  szkolnictwa  wyższego.  Podejrzewa
natomiast, że owe college’e powstają w centrach handlowych
tylko po to, by wystawiać wizy.

Najnowsze  oskarżenia  pojawiają  się  w  momencie,  gdy  Kanada
wprowadza  poważne  zmiany  w  swoim  systemie  imigracyjnym,
obejmujące  m.in.  znaczące  cięcia  w  liczbie  wydawanych  wiz
studenckich.
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